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 چکیده:  
ها باشد. پژوهش حاضر با هدف  بدن انسانهای درونی در ذهن یا  تواند ناشی از اختلاف های ظاهری در انجام عملکردهای روزانه، گاه می تفاوت 

آماری دانشجویان دانشگاه پیام نور شهر همدان    ۀدست انجام شد. جامعدست و راست هیجانی در دانشجویان چپخواهی و تنظیممقایسۀ احساس 

ای انتخاب و مورد  گیری تصادفی طبقهنفری با روش نمونه  300ای بودند که از این تعداد نمونه  1398- 99نفر، در سال تحصیلی  5200به تعداد 

( و  2011هیجانی گارنفسکی )(، پرسشنامۀ تنظیم1987برتری چاپمن )آزمون قرار گرفتند. ابزارهای مورد استفاده عبارت بودند از پرسشنامۀ دست 

افزار  م تقل و تحلیل واریانس چندمتغیره با نرمس  tهای آماری  آوری با استفاده از آزمون گرد   ها پس از(. داده 1978خواهی زاکرمن ) پرسشنامۀ احساس 

spss  اما تفاوت    ،های آن هیچ تفاوت معناداری بین دو گروه وجود ندارد مؤلفههیجانی و  مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج نشان داد که در متغیر تنظیم

خواهی در افراد  دهندۀ بالا بودن میزان احساس بود که نشانها  دست دست به مراتب بالاتر از راست خواهی معنادار و نمرۀ افراد چپ در متغیر احساس 

های تحقیق را در رابطه با مسائل فرهنگی، آموزشی و تربیتی مورد استناد قرار داد تا  توان یافتهآمده می دستباشد. بر مبنای نتایج بهچپ دست می 

ها و برخوردهای مبتنی بر درک و احترام به آنها شناخته شده و افراد جامعه به این  های جانبی بودن افراد، شیوه ضمن ایجاد درک عمومی از تفاوت

 ها احترام بگذارند. تفاوت 
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 مقدمه

های مغزی تا حدودی ساختار و کارکردهای عدم تقارن مغزی است که بر این اساس، نیمکره   ، بندی مغز انسان در سازمان   فرد به   منحصر   ۀ جنب

( و 2005)بلوم و هایند،    های بسیاری بین دو نیمکره از نظر ظاهری و کارکردی وجود دارد طور کلی عدم تقارن ای دارند. به جداگانه 

عدم    ۀ (. با گذشت بیش از یکصد سال از مطالع 2021ثر از این عدم تقارن باشد )آوزمرداویچ،  أ تواند مت عملکرد مغز در شرایط گوناگون می 

غالب در اکثر افراد شناخته   ۀ عنوان نیمکر ای که به چپ )نیمکره   ۀ اند. نیمکر دو نیمکره نیز مشخص شده   ۀ تقارن مغز، کارکردهای جداگان 

ها )زبانی و حرکتی( نقش غالب دارد و تولید کلام و پردازش توالی شود( در تمام عملکردهای زبانی شامل خواندن، نوشتن، درک و  می 

ای راست ظرفیت بالاتری در پردازش اطلاعات بینایی و فضایی، ادراک و تولید اطلاعات غیرکلامی، از جمله موسیقی و بیان چهره   ۀ نیمکر 

(. 2018باشد )لوگن و همکاران،  (. یکی از بارزترین ابعاد عدم تقارن مغز دست برتری می 2008؛ گرایو،  2009دارد )کلب و ویشاوو،  

خصوص با های مهم انسانی همواره مورد توجه پژوهشگران بوده و هست به ویژگی   دیگر برتری با  ارتباط بین برتری جانبی و دست 

قارنی پردازش هیجانی در نامت   مؤثر (. دست برتری یکی از عوامل  1400زاده شوشتری،  آبادی، خامسان و طالب فرآیندهای هیجانی )حسن 

شناختی برای استفاده از یک دست عنوان ترجیح فطری یا زیست برتری به (. در بسیاری از منابع از دست 1396است )حسینیان و همکاران،  

ها در انجام آن تکلیف در بیشتر از دست دیگر، در انجام تکالیف و وظایف خاص در نظر گرفته شده و با غالب بودن یکی از نیمکره 

(، این برتری و غالب بودن در ابتدا فطری و به صورت غالبی و غیر قابل تغییر محسوب 1390حسینی، میر پور و صالح ارتباط است )علی 

برتری عنوان شده که دلایل متفاوتی را عنوان کرده اند، های بسیاری در زمینه دست (. تا کنون نظریه 1398پور،  شد )نکویی و علی می 

شوند. ریدینگ و والاس های ژنتیکی محسوب می (، اشاره کرد که نظریه 1981ماوس )( و مک 2002ن به نظریه آنت ) توا ازجمله می 

های شخصیتی دانسته )شمس و همکاران، ها چپ دستی و راست دستی را مرتبط با تیپ (. بسیاری پژوهش 2009( و )تامسون،  1971) 

(، نشان دادند که از 1402(. مرآتی، مرآتی و برزگر بفرویی ) 1400( و برخی ناشی از تفاوت در ساختار مغز )خانقلی و همکاران )1400

های پژوهش نظر بهزیستی ذهنی و ارتباط بین فردی، بین افراد راست دست و چپ دست تفاوت وجود دارد. با تمام این اوصاف در  

برتری و بیولوژی برتری و رابطه دست شناختی با دست همبستگی زیست هایی از  ( رگه 2010(، آدام و همکاران ) 2010براتیس و همکاران ) 

برتری را محصول عوامل چندگانه دانست و چون با ژنتیک و بیولوژی یک رابطه تنگاتنگ توان دست تأیید شده است. اما به طور کلی می 

از خصایص و ویژگی دارد، می  بر بسیاری  انسان  تواند  از ویژگی تأثیر های فردی در  باشد و حتی بسیاری  های اجتماعی، ذهنی، گذار 

این پژوهش   مرتبط سازد. در  را به خود  تنظیم   مقایسۀ احساسی و یا هوشی  متغیر  افراد چپ هیجانی و احساس دو  برتر و خواهی در 

ی شخصیتی را نیز تحت های زیستی این افراد این متغیرها است، به این دلیل که روشن شود آیا تفاوت برتر مورد توجه قرار گرفته راست 

های بسیاری به لحاظ شخصیتی و سیستمی در افراد دارای جانبی بودن دهد که تفاوت ها نشان می دهد یا خیر؟ مرور پژوهش قرار می   تأثیر 

(، نشان داد که افراد دارای اختلال اضطرابی این اختلالات را در همان سمت 2021وجود دارد در همین رابطه پژوهش زاپالا و همکاران ) 

دهند، یعنی بروز این اختلال در چپ برترها عمدتا در سمت چپ بدن خواهد بود و در راست برترها نیز غالب و برتر بدن خود بروز می 

ها عدم تقارن مغزی ها نسبت به راست دست (، نشان داد که بیشتر چپ دست 2021)  در سمت راست.پژوهش جانستون، کارسون، کری 

نشان داد که در بررسی بیماران مبتلا به میگرن افرادی که   (، 2012بردهای زبانی دارند.پژوهش لاپگنا و همکاران ) غیر معمولی برای کار 

دارای برتری جانبی بودند و چپ دستی داشتند در بروز نشانه های میگرن نیز بیشر این قسمت از بدن آنها درگیر دردهای مربوط به 

ها به مراتب های اختلالات اضطرابی در چپ دست (، نشان داد که بروز نشانه 2021و همکاران )   های میگرن بود.پژوهش شادلی نشانه 

 باشد.ها می بیشتر از راست دست 

نظیر است. موجودی پیچیده که امروزه شناخت بعضی از ابعاد نظیر و بعضاً کم های بی عنوان یک موجود فعال دارای ویژگی انسان به

عنوان ابعاد و متغیرهای مهم در انسان های عظیم علمی همچنان ناشناخته مانده است. احساس و هیجان به پیشرفت وجودی آن، با وجود 
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مطالعه صاحب  و  توجه  محل  احساس همواره  راستا  همین  در  است.  بوده  دانشمندان  و  هیجان   1خواهی نظران  ابعاد یا  از  یکی  خواهی 

ای نیز در بین این دو دسته شخصیتی است که افراد به میزان متفاوتی از آن برخوردارند. برخی بسیار هیجانی و برخی دیگر آرام و عده 

کنند، با افراد متفاوتی معاشرت می   آنهاکنند.  های متفاوتی عمل می گیرند. افراد هیجانی برای کسب سطح بهینه برانگیختگی به شیوه قرار می 

توانند منشاء (. مراودات می 1395رودسری و همکاران،   پور بگذارند، بلکه به دنبال تحریک هستند)بخشی   تأثیر نه به این دلیل که بر دیگران  

خواهی در واقع یک ویژگی است که گرایش به جستجوی احساسات (. احساس 2019و محرک این حس در افراد باشند )لیدر و همکاران،  

اس کند. احسهای جدید، تازه، پیچیده و شدید دارد و میل به خطرجویی بدنی و اجتماعی را صرفاً به منظور تجربه توصیف می و تجربه 

های مختلف برخوردار خواه عمدتا از تحرک در زمینه های افراد اثر بگذارد. افراد هیجان ها و اولویت تواند بر رفتار، ویژگی خواهی می 

پردازند که با تحرک و انگیزش هایی می خواهی به فعالیت (. افراد دارای هیجان 1400شوشتری،  زاده آبادی، خامسان و طالب هستند )حسن 

گرا، خودمختار، خواهی زیادی دارند از نظر خود محوری بیشتر برون (. کسانی که هیجان 1400زیادی همراه است )چابکی و همکاران،  

خواه، هجوم مداوم تحریک ( در مقابل فرد کم هیجان 1400خواهی خود بی پروا هستند )وحیدی و احمدی،  جسور و در ابراز هیجان 

ترجیح می  را  کمتری  کاره مغزی  و  نسبتاً خوب تحمل می دهد  به طور  را  ویژگی (. هیجان 2006کند)کارهوکا،  ای عادی  خواهی یک 

های نفیدی برای شناسایی توان شاخص های متنوع و مهیج است که در صورت سنجش آن می شخصیتی با گرایش به جستجوی تجربه 

خواهی بالا، تمایل به ارتقاء (. بارزترین ویژگی افراد دارای هیجان 1400بهرامی، محمدخانی و اکبری،  دست آورد )شاه پذیری افراد به آسیب 

در   مؤثر شناختی عنوان عامل روان خواهی بهها نشان داده که هیجان شود. پژوهش عواطف مثبت است که به احساس لذت بیشتر منجر می 

( شناخته شده است. 2005یرا،  جنسی )پرتی ( سوءمصرف یا وابستگی به مواد، روسپیگری، رفتارهای پرخطر 2012قماربازی )منطقی،  

 (،2008خواهی و اعتیاد به اینترنت )لوییس،  (، ارتباط مثبت هیجان 2005خواهی و دانلود غیرقانونی فیلم )شیلی، همچنین ارتباط بین هیجان 

بار و سن و جنس نیز مورد تأیید قرار گرفته است  نفس و اوقات فراغت ملامت خواهی، عزت شناختی نظیر هیجان های روان و نیز ویژگی 

رسد عملکرد مغز و در واقع فعال بودن یا غالب بودن های این افراد بیان شد، به نظر می چه درباره ویژگی (. بر اساس آن 2007)لئونگ،  

خواهی و رفتارهای پرخطر و برخی که درباره هیجان خواهی در ارتباط باشد. با وجود این نبی با هیجان های جا بخشی از مغز و برتری 

برتری کمتر مورد بررسی قرارگرفته است، همچنین های مختلفی انجام شده، اما ویژگی مذکور و ارتباط آن با دست های دیگر پژوهش مؤلفه 

دست و هیجانی نیز از همین دست محسوب شده و در این پژوهش به بررسی این متغیرها در افراد چپ برتری با تنظیم ارتباط دست 

 های مختلف فرهنگی، اجتماعی و تربیتی استفاده کرد.ها در عرصه ها و قضاوت دست پرداخته تا بتوان از نتایج آن در ارزیابی راست 

تواند عوامل متفاوتی داشته باشد و در افراد مختلف به  هایی است که می مؤلفه خواهی، یکی دیگر از  هیجانی نیز در راستای احساس تنظیم 

هیجانی تواند شدت و ضعف داشته باشد. به عبارت دیگر تنظیم های جانبی می های گوناگون وجود دارد، که البته در افراد با برتری صورت 

های  برتر متفاوت باشد. تنظیم هیجانی راهبردهایی هستند که برای کاهش، تقویت یا نگهداری تجربه برتر و راست تواند در افراد چپ می 

توان به صورت فرآیندهایی تعریف کرد که به وسیله هیجانی را می (.تنظیم 1400الزمانی،  شوند )عربی، مقدم و صاحب هیجانی استفاده می 

بپردازند مربوط دانست )فرای و همکاران،   آنها و تجربه    دارند و چه زمانی و چگونه به ابراز که چه هیجانی  آن افراد قادر خواهند بود بر این 

 (. 2012کنند )لیهی،  ای است که افراد هنگام مواجهه با هیجانات شدید استفاده می هیجانی شامل هر استراتژی مقابله (. تنظیم 2020

(. راهبردهای 1401بر تعامل بین افراد است )شوشتری اکبرخباز و رمضانی،    مؤثر توسین از جمله عوامل  هیجانی و هورمون اکسی تنظیم 

های ی در ایجاد و نگهداشت اختلال مؤثرهیجانی در تحول شناختی و هیجانی ریشه دارد. در این راهبردها پدیدآیی بدکارکردی نقش  تنظیم 

 های خاص تحت تاثر خود دارد هیجانی رفتارهای متنوع و مختلفی را در حالات و زمان هیجانی دارد. تنظیم 

شناختی هیجان عاملی مهم در تعیین موفقیت فرد در زندگی است و مستقیما متغیرهای راهبردهای تنظیم (.  2022)پولاک و همکاران،  

ارزیابی شناختی   ۀ بنابراین فرد به دلیل کمبود اطلاعات و در نتیج(.  1398)حسنی و طاهر،  دهد  قرار می   تأثیر مربوط به خود را تحت  

 
1a Sensation seeking 
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آگاهی و تغییر در شناخت در ذهن گزیند.  زا بر می نادرست از موقعیت، راهبرد شناختی خود را برای رو به رو شدن با موقعیت تنیدگی 

 (.1397گیری سبک فکری جدید خواهد شد )دهقان، حکمتیان فرد و کامران،  این شیوه باعث شکل 

هــا مــؤثر اســت جــویی هیجــان های شناختی و محتوای افکار بر چگـونگی نظــم هـای فردی در فعالیت جـایی کـه تفـاوت از آن 

سازی و ملامت خود نسبت به دیگر شناختی خاصی مثل نشخوارگری، فاجعه (، اســتفاده از راهبردهای  2006)گارنفسکی و همکاران،  

مجـدد کند، در حالی کـه استفاده از راهبردهایی مانند ارزیـابی  سازی را بیشتر می های درونی پـذیری فـرد برای اختلال راهبردها، آسیب 

روانشناختی مرتبط بوده هیجانی با پریشانی  همچنین تحقیقات نشان داده که راهبردهای تنظیم پذیری کمتری به دنبال دارد.  مثبـت، آسـیب 

بینی و درمان تواند در پیش هیجان می های تنظیم کند و تمرکز بر مهارت بینی می سازگاری بعدی فرد را پیش   ( و 2009)گارنفسکی و کرایج،  

افراد در ابعاد مختلف و در زمینه   مقایسۀ (. در مرور پیشینه مشاهده شد که کمتر به  2008باشد )برکینگ و همکاران،    مؤثر مشکلات روانی  

ها به مقوله جانبی به کم توجهی توجه    باباشد.  گیری این خصیصه می جانبی بودن پرداخته شده و عمده تمرکز بر دلایل و عوامل شکل 

داشته   در نظام آموزشی و تربیتی کشورمان   و  های مختلف تربیتی و آموزشی در دنیا در زمینه   تواند که این مقوله می   اهمیت بالاییو  بودن  

شود. پژوهشی و کاربردی در این خصوص احساس می  از لحاظ جدی    خل توجه قرار نگرفته و یک    مورد   چندان این موضوع    باشد، 

 هایپایگاه بازنگری پژوهشگران پژوهش حاضر در  اند.  سنین پایین مورد برسی قرار داده   همچنین اکثر پژوهشگران، جانبی بودن را عمدتا در

 واهیخ هیجانی و احساس افراد چپ برتر و عادی به لحاظ تنظیم   مقایسۀ پژوهشی در مورد    حال تا به موجود در کشور نشان داد که    لاعاتیاط 

برتری پرداخته هیجانی دانشجویان از منظر دست خواهی و تنظیم احساس  مقایسۀ. به همین دلیل در پژوهش حاضر به انجام نگرفته است 

  های مربوط به آن مورد بررسی قرار گرفت. شد و فرضیه 

 شناسی پژوهش روش 

دست دانشگاه پیام نور دست و راست دانشجویان چپ هیجانی در  خواهی و تنظیممتغیرهای احساس  مقایسۀپژوهش حاضر با هدف  

ای حجم گیری تصادفی طبقهپژوهش با روش نمونه  ۀنفر جامع  5200انجام گرفت. از بین    1398-99شهر همدان در سال تحصیلی  

دست بر اساس مبانی  گیری آن بود که فراوانی افراد چپ نفری انتخاب و مورد آزمون قرار گرفت. دلیل این روش نمونه  300نمونه  

ای استفاده شد. شیوه اجرا به این صورت  داد و به همین دلیل از روش طبقه درصد افراد جامعه را تشکیل می  25نظری پژوهش حداکثر  

برتری چاپمن دست   پرسشنامۀ اندرکاران و انجام امور اداری مربوطه، ابتدا با استفاده از  های انجام شده با دست بود که بعد از هماهنگی

کنند نسبت به تشخیص و  عنوان دست غالب برای انجام کارهای روزمره استفاده میکه افراد از کدام دست خود به برای تشخیص این

درصد ذکر شده   25تا    20برتری در ادبیات پژوهشی مربوط به این متغیر  که میزان گستردگی چپ گزینش اقدام شد. با توجه به این

دست نفر چپ   100به یک حجم قابل قبول از نمونه افراد زیادی مورد سنجش قرار گرفتند که در نهایت تعداد  یابی  بود، لذا برای دست 

های داده شده پس از گردآوری با  دست به صورت تصادفی برای مراحل بعدی سنجش انتخاب شدند. پاسخنفر راست   200و تعداد  

های مستقل و تحلیل واریانس چندمتغیره نتایج استخراج و مورد تحلیل  برای گروه  tهای آماری  و با آزمون  spssافزاراستفاده از نرم

 قرار گرفت. ابزارهای مورد استفاده در این پژوهش عبارت بودند از:

) دست   پرسشنامۀ چاپمن  پرسشنامه  13شامل    پرسشنامهاین    (:1987برتری  مواد  بهترین  بین  از  آن  مواد  که  است  معتبر  ماده  های 

کردن،  کردن، پرتابهایی مانند نوشتن، نقاشیشود تا مشخص کنند فعالیت استخراج شده است، در این پرسشنامه از افراد خواسته می

کن، کبریت زدن، تکان دادن شیشه جوهر، استفاده از قاشق، قیچی، چاقو و پیچ گوشتی، باز  کردن با پاک زدن، پاک زدن، مسواک چکش

ها شامل سه  های روزمره دارای بیشترین فراوانی. پاسخطور کلی فعالیت دهند و بهو بسته کردن درب بطری را با کدام دست انجام می

برتر( را )کاملاً چپ   39برتر( تا  )کاملاً راست   13های آزمودنی از  شود. بنابراین نمرهچپ و هر دو دست میراست، دست دست   گزینۀ

می آزمودنیشامل  اما  دارای  شود.  راست به  17تا    13  رۀنمهای  آزمودنیعنوان  و  دارای  برتر  عنوان به  39تا    18  نمرۀهای 
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  2931(، پس از اجرای این آزمون در بین  1987شوند. چاپمن و چاپمن )بندی میبرتر( طبقهبرتر و هردو دست برتر)چپ راست غیر

  0/ 83برتری را  و همبستگی آن با ارزیابی رفتاری دست   97/0و قابلیت اعتماد بازآزمایی آن را    0/ 97آزمودنی، همسانی درونی آن را  

کرده پژوهشگزارش  در  آزمون  این  از  )اند.  بروگر  لندیس و  تات،  مهر،  پژوهش  متفاوتی همچون  استفاده شده2003های  است.    ( 

های داخلی هنجاریابی شده و آلفای آموز برای استفاده در پژوهشدانش 1000( در بین 1385پور )همچنین این پرسشنامه توسط علی

در این پژوهش با استفاده از روش   بدست آمد.  0/ 92و قابلیت بازآزمایی آن    0/ 94، همبستگی دو نیمه آن  0/ 94کرونباخ پرسشنامه

 محاسبه و منظور گردید.  0/ 88آلفای کرونباخ این مهم به میزان 

آیتم دارد. پاسخگویی به هر یک    36این پرسشنامه    (:2003شناختی و هیجانی گارنفسکی و همکاران )راهبردهای تنظیم   پرسشنامۀ

باشد. این پرسشنامه دارای دو راهبرد  = تقریباً همیشه( می 5= تقریباً هرگز تا  1ای لیکرت ) درجه 5های آن به صورت مقیاس از آیتم 

  80تا    1نمرات از    دامنۀزیر مقیاس است، که در راهبردهای شناختی منفی تنظیم هیجان    9مثبت و منفی تنظیم شناختی هیجان و  

باشد. پنج زیر مقیاس این پرسشنامه راهبردهای  می  100تا    1نمرات از    دامنۀهیجان  باشد و در راهبردهای شناختی مثبت تنظیم  می

سنجی  شناختی تنظیم هیجان مثبت و چهار زیر مقیاس دیگر راهبردهای شناختی تنظیم هیجان منفی هستند. در بررسی مشخصات روان

ترتیب آزمون، پایایی با روش آلفای کرونباخ برای راهبردهای شناختی تنظیم هیجان مثبت و راهبردهای شناختی تنظیم هیجان منفی به

دست آمده است. همچنین پایایی این مقیاس در ایران مورد تأیید قرار گرفته است و پایایی آن با استفاده از به  0/ 87و    0/ 91برابر  

(. همچنین، در تحقیق گارنفسکی  1386گزارش شده است )عبدی،    0/ 82تا    0/ 64ها بین  ضریب آلفای کرونباخ برای هر کدام از مقیاس

،  0/ 91ترتیب برابر  (، پایایی کل راهبردهای مثبت، منفی و کل تنظیم شناختی با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ به2003و همکاران )

،  0/ 85دست آمده است. پایایی این ابزار با روش آلفای کرونباخ برای مقیاس راهبردهای مثبت تنظیم شناختی هیجان  به  0/ 93و    0/ 87

(. در 1390دست آمد )فیروزی،  به  0/ 87ل راهبردهای شناختی هیجان  و برای ک   0/ 75برای راهبردهای شناختی منفی تنظیم هیجان  

ایتالیایی در حد مطلوبی گزارش شده است. همچنین    ۀ( روایی ساختاری پرسشنامه در یک نمون2010)   تحقیق بالزاروتی، جیمز و گراس

(. در پژوهش حاضر 1386روایی ساختاری این مقیاس در ایران با استفاده از تحلیل عاملی تأییدی مورد تأیید قرار گرفته است )عبدی،  

و برای    0/ 86تنظیم هیجان    با استفاده از روش آلفای کرونباخ، روایی حاصل از تحلیل مواد برای مقیاس راهبردهای شناختی مثبت 

 است.  0/ 63مقیاس راهبردهای شناختی منفی تنظیم هیجان 

ای از فرم چهارم مقیاس کار گرفته شده در این پژوهش، شکل خلاصه شدهمقیاس به  (: SSS)  1خواهی زاکرمناحساس  پرسشنامۀ

زاکرمن )هیجان که هر یک  1978خواهی  دارد  مقیاس فرعی وجود  کلی چهار  مقیاس  این  در  شود.  را شامل می  سؤال  10( است. 

(حساسیت به کسالت.  4( عدم بازداری و  3خواهی  ( تجربه2( هیجان خواهی شدید و ماجراجویانه  1های فرعی عبارتند از:  مقیاس

های  ند. پاسخکنجمع می  ،کندمطابقت    هدهندهای پاسخهایی را که با جوابهای فرعی، تعداد پاسخبرای تعیین نمره در هر یک از مقیاس

 هر مقیاس فرعی به شرح زیر است: 

 های مقیاس فرعی. پاسخ1 جدول شمارۀ

 حساسیت به کسالت  عدم بازداری  خواهی تجربه خواهی شدید هیجان

A-3 A-4 A-1 A-2 
B-11 B-6 B-12 B-5 
A-16 A-9 A-13 A-7 
B-17 B-10 B-25 B-8 
B-20 B14 B-29 B-15 
A-21 A-18 A-30 A-24 

 
1. Zukerman Sensation Seeking Scale (SSS) 
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B-23 B-19 B-32 B-27 
A-28 A-22 A-33 A-31 
A-38 A-26 A-35 A-34 
A-40 A-37 A-36 A-39 

کلی    ۀها محاسبه گردید تنها کار باقی مانده جمع کل نمرات با یکدیگر است تا نتیجهر فرد برای هر یک از مقیاس  نمرۀپس از آنکه  

اند.  را گزارش کرده  0/ 84-0/ 87(، قابلیت اعتماد درونی در محدوده  1392خواهی معلوم شود. محبوبی و همکاران )در مقیاس احساس

(،  0/ 81جویی )(، تجربه0/ 87زدگی )(، هیجان0/ 81اند: ماجراجویانه )ها را به شرح زیر ذکر کردهاعتماد درونی زیر مقیاس  آنهاهمچنین  

( پایایی این ابزار را در ایران با روش 1380(. همچنین گنجی )0/ 88(، حساسیت نسبت به یکنواختی و ملال )0/ 85زدایی )بازداری

(، 1994روایی همگرای پرسشنامه با استفاده از بررسی همبستگی با مقیاس آرنت )  .صدم ذکر کرده است   85ریچاردسون برابر  کودر  

 محاسبه و لحاظ گردید. 0/ 76دست آمد. پایایی ابزار نیز در با استفاده از روش آلفای کرنباخ به مقدار به 0/ 48

 های پژوهش یافته

  67نفر معادل    200دانشجویان در مقطع کارشناسی و تعداد    ۀبود. هم  0/ 718معیار آن  و انحراف    23/ 7کنندگان  ی شرکت میانگین سنّ

 درصد چپ دست بودند. 33نفر معادل  100ها راست دست و تعداد درصد از آزمودنی 

 های ابعاد تنظیم شناختی هیجان در دو گروه. آمار توصیفی و مفروضه1 جدول شمارۀ

 لون F کشیدگی  چولگی  معیارانحراف میانگین وضعیت  متغیرها

 مقصر دانستن خود 
 158/0 - 282/0 20/3 98/10 چپ دست 

459/0 
 527/0 - 404/0 19/3 50/12 راست دست 

 پذیرش 
 280/0 - 368/0 55/2 31/12 چپ دست 

759/1 
 - 420/0 - 125/0 15/3 10/13 راست دست 

 تمرکز روی فکر 
 225/0 - 500/0 58/2 25/12 چپ دست 

832/0 
 - 577/0 - 621/0 02/3 47/14 راست دست 

 بازتمرکزی مثبت 
 408/0 - 433/0 16/3 50/13 چپ دست 

837/0 
 - 277/0 - 435/0 99/2 25/14 راست دست 

 ریزی تمرکز مجدد طرح
 - 527/0 - 420/0 43/3 60/13 چپ دست 

960/3 
 - 930/0 - 118/0 76/2 18/12 راست دست 

 بازارزیابی مثبت 
 - 130/0 - 148/0 21/3 44/11 چپ دست 

260/2 
 334/0 590/0 25/2 70/10 راست دست 

 رسیدن به یک دورنما 
 - 020/0 - 409/0 22/3 06/12 چپ دست 

046/1 
 - 282/0 - /229 19/2 75/11 راست دست 

 آمیز دانستن فاجعه
 - 670/0 145/0 91/2 98/11 چپ دست 

020/3 
 - 700/0 - 738/0 01/2 82/12 راست دست 

 مقصر دانستن دیگران 
 709/0 171/0 84/2 10/13 چپ دست 

112/1 
 - 185/0 - 177/0 61/3 88/11 راست دست 

عبور نکرده،    ±2هیجانی در هر دو گروه از مرز  های تنظیم مؤلفههیچ کدام از    1  جدول شمارۀ(، در  2009با توجه به نظر کلاین )

آن است که عدم معناداری واریانس خطا در ابعاد مختلف    دهندۀهمچنین نتایج آزمون لون نشانها طبیعی است.  این توزیع دادهبنابر

 هیجانی وجود دارد. تنظیم 
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شناختی هیجان در بین های تنظیممؤلفه  مقایسۀمتغیری جهت  باکس و تحلیل واریانس چند -. نتایج آزمون آماره ام2 جدول شمارۀ

 دست راستدست و دانشجویان چپ

 مجذور اتا آزادی خطا  درجۀ آزادی فرضیه  درجۀ F df ارزش  آزمون 

 - - - 36 711/2 - باکس آماره ام

 - - - 44 316/121 - کرویت بارتلث 

 003/0 90 8 - 394/4 622/0 لامبدا ویلکز 

 های مربوط به دو گروه است.  کوواریانس متغیرها در بین داده-های واریانسمفروضه برقراری ماتریس دهندۀباکس نشاننتایج آماره ام
 هیجانی در دو گروه های تنظیم مؤلفه  مقایسۀراهه در  . تحلیل واریانس یک3 جدول شمارۀ

sig 2Ƞ F  متغیرها میانگین مجذورات میانگین مجذورات خطا 

 مقصر دانستن خود  21/14 560/10 111/2 003/0 39/0

 پذیرش  80/16 530/8 771/1 011/0 24/0

 تمرکز روی فکر  490/18 900/7 685/1 013/0 11/0

 بازتمرکزی مثبت  125/17 110/10 210/2 018/0 17/0

 ریزی تمرکز مجدد طرح 650/17 720/9 554/1 009/0 07/0

 بازارزیابی مثبت  190/19 650/7 814/2 011/0 23/0

 رسیدن به یک دورنما  111/19 523/7 421/2 028/0 16/0

 فاجعه آمیز دانستن  250/16 248/6 840/1 021/0 09/0

 مقصر دانستن دیگران  185/18 590/10 590/1 009/0 14/0

هیجانی تفاوت های مربوط به متغیر تنظیممؤلفهدهد که در دو گروه هیچ تفاوت معناداری وجود ندارد و در نشان می 3 جدول شمارۀ

 دار نیست. معنی
 دست دست و راستخواهی دانشجویان چپدر احساس t. نتیجه آزمون 4 جدول شمارۀ

sig t df خواهی احساس میانگین  معیار انحراف چولگی  کشیدگی 

001/0 910/6 298 
 دست چپ 14/33 46/13 - 238/0 - 782/0

 دست راست 64/21 33/13 - 642/0 157/0

دست معنادار است و با توجه به میانگین  دست و غیر چپ خواهی در دانشجویان چپ تفاوت میان احساس  4  جدول شمارۀبر اساس  

 باشد. ها میدست ها به مراتب بیشتر از راست دست دو گروه این میزان در چپ 

 و بحث  گیرینتیجه

هیجانی هیچ  های مربوط به متغیر تنظیممؤلفهدست در همه  دست و راست نتایج پژوهش حاضر نشان داد، میانگین دانشجویان چپ 

ها  . در تبیین این یافتهدهندداری با یکدیگر ندارند و هر دو گروه عملکرد تقریباً یکسانی را در این شرایط از خود نشان میتفاوت معنی

ریزی سازوکارهای مدارا برای هیجان تلقی  عنوان توانایی فرد برای انتقال هیجان و یا طرحتواند بههیجانی میتوان گفت که تنظیممی

(،  2009تواند در افراد متفاوت به صورت یکسان باشد. این یافته با پژوهش سوپلی، اسکوبان، شاو و پروت )شود که این ویژگی می

فر و ها و تمایلاتی است که ممکن است برای فرد ناخوشایند هم باشد )طاهریباشد. پذیرش باعث گرایش فرد به تجربه همسو می

(. در ارزیابی مجدد مثبت، فرد در مواجهه با شرایط ناگوار، تجارب ارزشمند خود را در رویارویی با شرایط به وجود 1394همکاران، 

 تأثیر عنوان راهبردی انطباقی  (. اما ارزیابی مجدد شناختی به2009داند )گارنفسکی و همکاران،  را سازنده می  آنهاآمده تحلیل کرده و  

ارزیابی بر  میمستقیمی  افراد  و  دارد  واکنشها  بهبود  برای  آن  از  تنشتوانند  رویدادهای  به  خود  هیجانی  کنند های  استفاده  زا 
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ریزی، به افکار مربوط به مراحلی که لازم است طی شوند و چگونگی (. تمرکز مجدد بر برنامه1395باستان، یزدی و زهرایی، )شریفی

مسأله  افزایش تفکر منفی، حل  ۀهای منفی را به واسط(. نشخوارگری هیجان1396شود )رحمتی و صابر،  اداره افکار منفی گفته می

(.  2008بخشد )نولن، هوکسیما، ویسکو و لیبومیرسکی،  ناکارآمد، تداخل با رفتار هدفمند و کاهش حمایت اجتماعی تشدید و تداوم می

  تأکید شود  کم و یا بر نسبی بودن آن، هنگامی که با دیگر وقایع مقایسه میشود که شدت وقایع را  پذیری به افکاری اطلاق میدیدگاه

اند، ممکن است در بروز رفتارهای پر خطر، نسبت به  فرا گرفته  مؤثرصورت غیرکند. در همین رابطه افرادی که این راهبردها را بهمی

(.  1394آیند )برجعلی و همکاران،  های منفی به شمار میافراد عادی مستعدتر باشند، چرا که این رفتارها ابزاری برای تسکین هیجان

گذاری  تأثیر  ۀمؤلفدستی  دستی و راست چون افراد در جامعه به یک میزان در معرض آموختن این راهبردها هستند و در حقیقت چپ 

توان برای افراد متفاوت  ها ندارد، پس می آید و منشأ درونی جانبی بودن و یا فعالیت ذهن، ارتباطی به این آموزهشمار نمیدر این مهم به

 گذاشت.   تأثیر، این متغیر را تحت کنترل درآورده و بر آن مؤثرهای تنها با اجرای آموزش

داری دارد و این میزان در چپ  دست تفاوت معنادست و راست خواهی در بین دانشجویان چپ همچنین نتایج نشان داد که احساس

(، وحیدی و  1400باشد از جمله چابکی و همکارن )های بسیاری همسو میبیشتر است. این نتیجه با نتایج پژوهشمراتب  ها بهدست 

(، برجعلی و  1391محبوبی، جلالی و محمدی )  (،1391(، خانجانی و اکبری )1402(، مرآتی، مرآتی و برزگربفرویی )1400احمدی )

خواهی متغیری  توان گفت که احساس(. در تبیین این یافته می2021(، ژومینگ و همکاران )1396(، رحمتی و صابر)1394همکاران )

خواه  (. مطابق با نظریه برانگیختگی، افراد هیجان2019گذارد )لیدر و همکاران،  می  تأثیرهای افراد  ها و اولویت است که بر رفتار، ویژگی

های تازه و گاها پر خطر نیازمندند )مان و  بهینه خود به تجربهدست آوردن سطوح برانگیختگی  خواهی بالا برای بهو دارای احساس

تواند دلیلی بر تفاوت افراد چپ برتر با دیگران باشد. به واسطه شرایط نسبتا خاص و منحصر به  (، همین موضوع می2021همکاران، 

برانگیختگی قرار   فرد در جمع و به دلیل ممتاز بودن آنها این افراد همواره برای جلب نظر و یا دوری از مرکز توجه بودن در حالت 

خواهی  که نیاز انسان به هیجانهای این چنینی برانگیخته باشند. با توجه به اینداشته و این ظرفیت در آنها وجود دارد تا همواره در محیط

گونه رفتارها در ت اینهای جدید و اشتیاق برای خطر کردن اسطلبی، کسب هیجانهمان تمایل شخص برای جستجوی جدید، تنوع

توان ناشی از هایی بوده باشند. همچنین احساس خواهی را میزند که به نوعی در تنگنا و محدودیت اغلب موارد از افرادی سر می

(، عملکرد بهتر و متفاوت چپ برترها ناشی از بزرگ  1400تفاوت در ساختار مغز افراد دانست بر طبق یافته های خانقلی و همکارن )

(، نشان داد که اثر چپ یا  2018ای و افزایش تعامل و کارایی به کمک آن می باشد. نتایج پژوهش استوچوا و تیپانا ) بودن جسم پینه

مشهود است. از آزمون شوندگان خواسته    بینی پیچیده کاملاًپیش  -دستی و جنسیت بر عدم تقارن دستی در اجرای یک کار انطباقراست 

شد به شکل پی در پی فشار دهند. نتایج  پیش بینی ارائه می  -از یک تحریک دیداری که با یک دستگاه انطباقشد تا شش دکمه را پس  

نشان داد به لحاظ دقت، حرکت و زمان عملکرد دست برترها بهتر و بالاتر از دیگران بود. در همین رابطه پژهش ساندرین و همکاران  

ان از عملکرد بهتر  درصد از افراد سه زبانه دارای برتری جانبی هستند که نش   70درصد از افراد دوزبانه و    54(، نشان داد که  2021)

ها عامل اصلی در گرایش به  خواهی در این افراد دارد. به طوری کلی با توجه به اینکه در اکثر پژوهشمغز و همچنین برتری احساس

های تفکر ان داشت که به لحاظ رشد ذهنی، درک جهان، استراتژیتوان بیدستی، ساختار مغز و تسلط نیمکره اعلام شده است، میچپ 

شود که ناشی از عملکرد متفاوت  ها دیده میها و چپ دست های بسیاری بین راست دست های ابراز عواطف، تفاوتغالب و شیوه

های آموزشی بر مبنای  کند. از طرفی نظام(، این ویژگی را تایید می2021باشد. نتایج پژوهش آوزمرداویچ )مغز و کاکردهای آن می

های قابل توجه آموزشی دریافت کنند  توانند کمکها نمیاند و بر این افراد متمرکز هستند و چپ دست راست دستی سازمان دهی شده

یران به این  آموزان و فراگ تواند منجر به مشکلات آموزشی و افت کیفیت آموزش در آنها شود. عملکرد و پاسخ دانشکه این امر نیز می

تواند منجر به رفتارهای توأم با هیجان طلبی باشد و یا اجبار فراگیران به تلاش مضاعف برای برطرف ها میها و بی عدالتیتفاوت

شمس پژوهش  شخصیتی این افراد باشد. بر اساس یافته هایتواند ناشی از تیپ ها. تبیین دیگر برای این یافته میکردن این بی عدالتی
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( همکاران  افراد چپ 1400و  تیپ دست    (،  دارای  تیپ   باشندمی  A  شخصیتی  عمدتاً  این  در  افراد  دارای خصایص    و  شخصیتی 

 .هستندین خواهی بیشتر از سایرطلبی و هیجانهیجان

را به والدین   آنهاهای نوجوانان آشنا نموده و نحوه تعامل با  ها را در مورد ویژگیشود که خانوادهها پیشنهاد میبا توجه به این یافته

های خود  هم سن و سال   دیگرهای ظاهری و ذهنی با  خصوص تعامل با کودکان و نوجوانانی که ممکن است تفاوتآموزش داد، به

ریزی ، برنامهمؤثرهای آموزشی و اجتماعی  داشته باشند. از طرف دیگر برای تخلیه هیجانی و بروز استعدادهای این افراد در سازمان

ها محتوا سازی شده و اقدام گردد.  های سنتی به افرادی با این ویژگیصورت گیرد. در جهت بالا بردن فرهنگ عمومی و تغییر نگرش

رسانی طلاعا  های احتمالی مربوط به صفت خود در مدارس اقدام وهای تخصصی و آشناسازی این افراد با تخصصدر زمینه تعیین شاخه

 شود. 

مقاطع تحصیلی است. همچنین تنها ابزار گردآوری اطلاعات  دیگرها به های این پژوهش عدم توانایی تعمیم یافتهاز جمله محدودیت 

دهی دارد و خالی از ایراد و سوگیری نیست. محدودیت زمانی برای اجرای پژوهش و همچنین  پرسشنامه بود که جنبه خودگزارش

شود این پژوهش در همه مقاطع دیگر صورت گیرد و متغیرهای دیگری در ارتباط تر به حجم نمونه بود. پیشنهاد میدسترسی گسترده

های اخلاقی و رفتاری آنها مورد پژوهش قرار گیرد. عامل جنسیت نیز  با برتری جانبی افراد و یا اثر بخشی این متغیرها بر ویژگی

ام به  شود با توجه به اهمیت احترهای مشابه مورد نظر قرار گیرد. به والدین، کارکنان مدارس و معلمان توصیه میتواند در پژوهش می

های آموزشی، هر چه  این گونه برخوردها در موفقیت فراگیران و دلبستگی آنها به محیط  تأثیرهای شخصی افراد و  شخصیت و ویژگی

آموزان به  و تحکیم روابط بین فردی دانش  ها تلاش کرده و با تعامل مثبت و احترام متقابل بین همسالانبیشتر در تعمیق این آموزش

ها کمک کنند. باید توجه داشت که با توجه به جامعه و نمونه مورد پژوهش، در تعمیم نتایج این پژوهش عادی سازی این تفاوت

 احتیاط و ملاحظات لازم در نظر گرفته شوند.

 و قدردانی سپاس

 ریم.سپاسگزادر پایان از تمامی کسانی که به نوعی در انجام این پژوهش به ما یاری رساندند  
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